
Municipalità 5
UO Attività Tecniche

D E T E R M I N A Z I O N E

n.02   del 04.03.2024

OGGETTO:  Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade di ambito
territoriale della Municipalità 5

Approvazione  ed  affidamento  alla  LA  ROCCA  SOCIETA’
COOPERATIVA Partita IVA 04366871210, del primo gruppo di interventi
da  realizzarsi  nell'ambito  dell'Accordo  Quadro  con un  unico  operatore
economico, ai sensi dell’art.59, comma 3, D.Lgs. 36/2023 contratto generale
rep. con il n.ro 6084 in data 13.12.2023, per l'importo complessivo, al netto
del ribasso offerto del 18,103%, di € 149.268,88 (comprensivi di oneri della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  per  €  3.002,74)  oltre   discarica  per  €
4.500,00 iva  compresa,  oltre  IVA e  somme a  disposizione per un totale
complessivo di € 189.646,33.

CUP B67H23002810004 

C.I.G. GENERALE ACCORDO QUADRO: A00B5662AC

C.I.G.: A03FC04F26 (CIG DERIVATO)

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, IG/2024/0000681



il Direttore della Municipalità 5, dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro

Premesso che:
- ai sensi art. 18 del Regolamento di Municipalità, approvato con Delibera del C.C. n.68 

del 2005, «è di competenza delle Municipalità l’approvazione dei progetti e la realizza-
zione dei seguenti lavori ricadenti nel proprio ambito territoriale: a) manutenzione ordi-
naria e straordinaria delle strade e piazze, con esclusione di quelle a valenza metropoli-
tana riportate nell’elenco “A”, ivi compreso l’arredo urbano;»

- con Delibera di C.C. n.68 del 21.09.2005 è stato approvato il Regolamento delle Muni-
cipalità con attribuzione alle stesse di funzioni e servizi;

- con Disposizione del Direttore Generale n. 30 del 02/08/2012 è stata approvata l’attribu-
zione ai Servizi Municipali di funzioni, materie ed attività, in attuazione della delibera-
zione di Giunta Comunale n. 589 del 20 luglio 2012, con cui è stata approvata la nuova 
Macrostruttura del Comune di Napoli;

- con Disposizione del Direttore Generale n. 009 del 06/03/2019 - Allegato 27 - sono state
ridistribuite le funzioni, come sopra attribuite, tra i nuovi servizi istituiti, incorporando 
l'intero SAT nella Direzione di Municipalità;

- Con Delibera di G.C. n.185 del 31/05/2023 è stato approvato il nuovo regolamento degli
Uffici e dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli;

- giungono continuamente numerose e urgenti richieste da parte di Organi di Polizia, Or-
gani Consiliari, Associazioni e Cittadini per la manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle strade secondarie;

- risulta conseguentemente urgente garantire la manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle strade di competenza anche al fine di garantire un adeguato standard di sicurezza 
per gli utenti della strada e offrire un miglior servizio alla collettività;

Rilevato che:
- è necessario dare continuità agli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sul-

le strade secondarie di competenza ricadenti nel territorio della Municipalità 5, al fine di 
implementare la sicurezza evitando conseguentemente danni patrimoniali certi e gravi 
all’ente derivati anche da denunce di sinistri;

- per garantire tale continuità nelle lavorazioni e negli interventi, è stato comunque neces-
sario attendere la disponibilità dei fondi presenti in Bilancio, che si è definitivamente 
resa possibile con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 avvenuta in data
04/07/2023 con Delibera di Consiglio Comunale n. 42;

- per annualità 2024 sono stati individuati i capitoli di spesa per la manutenzione ordinaria
e straordinaria delle strade ricadenti nell’ambito della Municipalità 5, per un totale com-
plessivo di € 190.000,00, come di seguito suddiviso:

Capitolo Codice Bilancio Descrizione Importo anno 
2024

133910/5 10.05-1.03.02.09.008 MANUTENZIONE ORDINARIA 
STRADE

€ 80.000,00

33935/2 10.05-2.02.01.09.012 MANUTENZIONE STRAORDINA-
RIA STRADE

€ 110.000,00

Totale Biennio € 190.000,00

2

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, IG/2024/0000681



 il ricorso all'istituto dell'Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 59 del D.lgs. 36/2023, rispon-
de all'esigenza di fornire uno strumento flessibile alla P.A. per consentire di eseguire/af-
fidare i lavori, man mano che l'esatta misura ed entità viene definita in base alle necessi-
tà sopravvenute, rivolgendosi direttamente all'operatore economico selezionato già a 
monte senza dover attivare per ogni singolo contratto attuativo lunghe, complesse e ripe-
titive procedure di scelta del contraente;

Considerato che:
-per l’esecuzione dei suddetti interventi manutentivi il Dirigente del Servizio , nei limiti degli
stanziamenti  assegnati,  ha  individuato  nella  procedura  dell’accordo  quadro  con  unico
operatore, di cui all’ art.59, comma 3, D.Lgs. 36/2023, lo strumento più idoneo a garantire la
flessibilità di intervento ;

-l’elemento chiave dell’accordo quadro rimane sempre l’impegno di spesa per cui ciò che
rileva è che per l’attivazione dei contratti specifici o per l’invio degli ordinativi sia presente la
copertura finanziaria per poi procedere ai diversi affidamenti;

-l'accordo quadro ha per oggetto le regole generali di intesa tra l'Amministrazione Comunale e
l'operatore  economico  sulla  base  delle  quali  si  procederà  a  redigere  appositi  ordini  di
intervento ed a stipulare i relativi contratti applicativi in conformità con l'offerta presentata in
sede di gara;

-l'affidamento  dei  contratti  attuativi  è  subordinato  alla  verifica  delle  risorse  finanziarie
disponibili nelle annualità 2024 per l’esecuzione dei suddetti interventi;

-il  presente  contratto  applicativo  avrà  una  durata  prevista  entro  il  31.12.2024  per  la
manutenzione ordinaria e di 3 mesi (prorogabile per ulteriori 3 mesi, alle medesime condizioni
economiche)  per  la  manutenzione  straordinaria  a  partire  dalla  data  di  sottoscrizione  del
contratto  condizionata  dal  raggiungimento  dell'importo  complessivo  massimo indicato  nel
quadro economico per l’annualità 2024;

-si provvederà alla successiva stipula dei contratti applicativi derivanti dall'Accordo Quadro,
mediante sottoscrizione di scrittura privata semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la
stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016.

Considerato inoltre che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  senza  impegno  di  spesa  n.  05 del  23.10.2023  –
DETDI/2023/727 del  06.11.2023  il Dirigente del Servizio, ha affidato la Presa d’atto della
Proposta  di  Aggiudicazione  e  Aggiudicazione  definitiva  della  gara  espletata  mediante
procedura negoziata ai sensi degli artt.50 e 76 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e mediante il ricorso
alla piattaforma telematica “MEPA” attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO),
previa consultazione di almeno cinque operatori economici per la conclusione di un Accordo
quadro ex art. 59 del D.lgs. 36/2023 alla LA ROCCA SOCIETA’ COOPERATIVA Partita IVA
04366871210 , che ha offerto il ribasso percentuale sull'elenco prezzi del 18,103 %, l’Accordo
Quadro con un unico operatore ai sensi dell’art.59, comma 3, D.Lgs. 36/2023 per l'esecuzione
dei lavori in oggetto.

- il contratto di Accordo Quadro è stato sottoscritto, nella forma della scrittura privata semplice,
in data  07.12.2023 e rep. con il n.ro 6084 in data 13.12.2023.

3

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, IG/2024/0000681



Preso atto che 
- la Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Campania Deliberazione n.77/2018,
ha considerato di diritto che “la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua
stipulazione, in quanto non costituisce titolo per il  sorgere di obbligazioni pecuniarie, non
consente di impegnare e pagare con imputazione all’esercizio cui lo stanziamento si riferisce
(art. 183 TUEL)” e, con riferimento alla prenotazione di impegno, che “non è la stipulazione
dell’accordo  quadro  o  la  procedura  di  scelta  del  contraente  a  fare  sorgere  l’obbligo  di
adempimenti contabili, bensì il correlato contratto attuativo”.

-  l'affidamento  dei  contratti  attuativi  è  subordinato  alla  verifica  delle  risorse  finanziarie
disponibili;

- con Decreto del Ministero degli  Interni del 22 dicembre 2023 pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale  n.  303  del  30  dicembre  2023  è  stato  disposto  il  differimento  del  termine  per
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo
2024 ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL). 

-  l'importo  complessivo  degli  interventi  in  oggetto  pari  ad  €  190.000 trova  copertura
finanziaria sui seguenti capitoli del Bilancio Previsionale 2023/2025 – Esercizio 2024

Capitolo Codice Bilancio Descrizione

133910/5 10.05-1.03.02.09.008 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE

33935/2 10.05-2.02.01.09.012 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE

4

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, IG/2024/0000681



Visto:
 - che la quantificazione economica del gruppo di interventi individuati, così come riportato
nel computo metrico allegato al presente provvedimento ammonta ad un importo al netto del
ribasso offerto in sede di gara del 18,103 % pari ad €  149.268,88 comprensivi di oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

- il quadro economico dell'intervento previsto è il seguente:

-  che per  tali  interventi  è  stato  richiesto  il  CIG n.ro  A03FC04F26 derivato  dal  CIG n.ro
A00B5662AC relativo alla procedura di accordo quadro.

Ritenuto di procedere:
all’approvazione del computo metrico degli interventi da realizzare nell’ambito dell’Accordo
quadro per l’esecuzione del primo gruppo di Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria

5

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, IG/2024/0000681



delle strade di ambito territoriale della Municipalità 5 e al contestuale affidamento  alla LA
ROCCA SOCIETA’ COOPERATIVA Partita IVA 04366871210;

all’impegno della somma di complessiva di € 189.646,33 sui seguenti capitoli del Bilancio
Previsionale 2023/2025 – Esercizio 2024

Capitolo Codice Bilancio Descrizione
133910/5 10.05-1.03.02.09.008 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE
33935/2 10.05-2.02.01.09.012 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE

Rilevato che:
-  per  il  possesso  dei  requisiti  di  capacità  economico-finanziari  e  tecnico  organizzativi

l’impresa  aggiudicataria ha  fornito attestazione  SOA che  è  stata  verificata  in  sede  di
procedura di gara;

- La documentazione, attestante il possesso dei requisiti di cui all'art.94, 95 e 98 del D.Lgs
36/23 è  stata  richiesta  attraverso  l'utilizzo  del  sistema  dell'AVCPass,  reso  disponibile
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l'impresa affidataria;

- l'impresa affidataria   è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali
e  assicurativi  cosi  come risulta  da  certificazione  (D.U.R.C.  ON LINE)  n.ro Protocollo
INAIL_42509302 con scadenza validità 14/06/2024, agli atti del RUP;

-  per  l’ impresa  affidataria è  stata  richiesta,  giusta  nota  Prot.  n.  PG/2023/824162  del
13/10/2023, all'Ufficio Programma 100 – Servizio Contrasto Evasione e Innovazione dei
Procedimenti Tributari, la regolarità tributaria dell'impresa favorevolmente riscontrata dal
Servizio;

-  l'impresa affidataria ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali
tra Comune di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed
affermare  i  principi  di  lealtà,  trasparenza  e  correttezza  nell'ambito  delle  procedure  di
affidamento di commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con delibera di
G.C. n. 797 del 03.12.2015,che il R.U.P. ha acquisito e conserva agli atti;

-  l'impresa  affidataria  ha  trasmesso  dichiarazione  di  essere  a  conoscenza  dell'obbligo  di
osservanza  del  Codice  di  comportamento  approvato  dall'Ente  con  D.G.C.  n.254/2014,
come modificato  con D.G.C.  n.217/2017,  e  delle  relative  clausole  sanzionatorie  che si
applicheranno in caso di violazioni delle disposizioni in esso contenute;

- per l'impresa affidataria risulta verificata l'assenza delle ipotesi di esclusioni previste ai
sensi dell'art.53, comma 16-ter del Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto
dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, ossia di non aver concluso contratti di lavoro
subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni,
nei propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

Preso atto che:
- ai sensi dell’art.18, co.3, let.b), del D.Lgs. 36/23 per la presente procedura non si applica il

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

-  la  formazione  e  l'istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  curata  dal  RUP arch.
Pierpaolo Pagliano.

6

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, IG/2024/0000681



Letti:
gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;

il  D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.;

la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione
dei contratti.

Visti:
gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE
E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato:
da parte del Dirigente del Servizio che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza
dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli
artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,
attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della
formazione preventiva dell'atto;

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7
del  D.P.R.  n.62/2013 e  degli  artt.7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con
Deliberazione di G.C. n.n.217/2017;

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui:
- art.1,  c.32,  Legge n.190/2012, art.37,  c.1,  lett.a)  D.Lgs.  n.33/2013 e art.  4 delibera
ANAC n.39/2016;
- art.37, c.1, lett.b) D.Lgs. n.33/2013 e art.29, c.1, D.Lgs. n.50/2016;
- art.23, c.1, D.Lgs. n.33/2013 e art.1, co.16 della Legge n.190/2012;

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

che  il  presente  atto  e  i  suoi  allegati  contengono  dati  personali  trattati  in  conformità  alle
condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto
delle relative norme di legge.

Per i motivi esposti in narrativa:

DETERMINA

Di dare atto che le motivazione per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e
formano parte integrante e sostanziale.

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.267/2000
così come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

Di dare atto che gli impegni di cui sopra sono assunti ai sensi dell'art. 163 c. 3 e c. 5 del D.
Lgs267/2000;

 Di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi in quanto necessaria a garantire la
sicurezza stradale per il transito veicolare e pedonale;

7

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, IG/2024/0000681



Di approvare il computo metrico, allegato al presente provvedimento, relativo ad un gruppo
di interventi individuati il cui importo al netto del ribasso offerto in sede di gara del 18,103%
pari ad € 149.268,88 comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA .

Di approvare il  gruppo  di  interventi  da  realizzarsi  nell'ambito  dell'Accordo  Quadro  per
l'esecuzione  dei  Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  strade  di  ambito
territoriale della Municipalità 5, annualità 2024 secondo il seguente quadro economico:

Di affidare l’esecuzione di un primo gruppo di interventi individuati nell’ambito contratto di
Accordo quadro (sottoscritto in data  07.12.2023 e rep. con il n.ro 6084 in data 13.12.2023.)
relativo  ai   Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  strade  di  ambito
territoriale della Municipalità 5, alla LA ROCCA SOCIETA’ COOPERATIVA Partita IVA
04366871210 per l’importo  di  €  149.268,88  comprensivi  di  oneri  della  sicurezza  non
soggetti a ribasso oltre IVA.

Di affidare la somma complessiva di € 4.500,00 comprensiva di IVA al 22% per il rimborso

8

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, IG/2024/0000681



degli oneri per il conferimento a discarica dei rifiuti alla all'impresa LA ROCCA SOCIETA’
COOPERATIVA Partita IVA 04366871210;

Di affidare  la somma complessiva di € 400,00  comprensiva di IVA al 22% per il rimborso
delle spese di cartellonistica alla all'impresa LA ROCCA SOCIETA’ COOPERATIVA Partita
IVA 04366871210;

Di impegnare ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00 la somma di  €  189.646,33 per
l’esecuzione di un primo gruppo di interventi  individuati  nell’ambito contratto di Accordo
quadro (sottoscritto in data  07.12.2023 e rep. con il n.ro 6084 in data 13.12.2023.) relativo ai
Lavori  di  manutenzione ordinaria e  straordinaria delle strade di  ambito territoriale  della
Municipalità 5, , alla LA ROCCA SOCIETA’ COOPERATIVA Partita IVA 04366871210 sui
seguenti capitoli del Bilancio Previsionale 2023/2025 – Esercizio 2024

Capitolo Codice Bilancio Descrizione Importo anno 2024
133910/5 10.05-1.03.02.09.008 MANUTENZIONE ORDINA-

RIA STRADE
€ 79.646,33

33935/2 10.05-2.02.01.09.012 MANUTENZIONE STRAOR-
DINARIA STRADE

€ 110.000,00

Di dare atto che i pagamenti relativi agli oneri di smaltimento e alle spese di cartellonistica in
favore  dell’impresa  LA ROCCA SOCIETA’ COOPERATIVA Partita  IVA 04366871210,
avverranno mediante  rimborso  a  fattura  previa  presentazione  della  fattura  e  della  relativa
documentazione dell'avvenuta spesa.

Di dare atto che l’ultimazione dei lavori dovrà avvenire entro il 31 dicembre 2024 per la
manutenzione ordinaria e in 3 mesi dalla data di consegna dei lavori per la manutenzione
straordinaria.

Di confermare l'incarico di RUP  per il presente procedimento, all’arch. Pierpaolo Pagliano,
in servizio presso la Municipalità 5.

Di dare atto che saranno osservate le disposizioni di cui al programma 100,  nonché  le
disposizioni di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023.

Stabilire ai sensi dell'art.  17 comma 8 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, stante l'urgenza
dell'esecuzione dei lavori in oggetto, la facoltà di procedere ad una consegna dei lavori sotto le
riserve di legge, nelle more della stipula del contratto applicativo.

Di dare atto che lo scrivente Servizio provvederà alla successiva stipula del contratto
applicativo mediante sottoscrizione di scrittura privata semplice ai sensi delle vigenti Linee
guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016.

Di  demandare  al  Servizio  Autonomo  CUAG  gli  adempimenti  scaturenti  dal  presente
provvedimento e la repertoriazione del contratto di Accordo Quadro e dei successivi contratti

9

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, IG/2024/0000681



applicativi.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg.
57, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati
con il n.ro da “All_1551K_002_01” a “All_1551K_002_04”:
- All_1551K_002_01– Determinazione Dirigenziale n. 05 del 23.10.2023 – DETDI/2023/727 del 06.11.2023;
- All_1551K_002_02 – Contratto generale di Accordo Quadro rep. n.ro  6084 in data 13.12.2023
- All_1551K_002_03 –  Computo metrico primo gruppo di interventi ;
- All_1551K_002_04 –  DURC in corso di validità;

- 1088K_Modello Ragioneria

 Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                       Il Direttore di Municipalità 5 
                                                                                                                                       dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro

10

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, IG/2024/0000681


		2024-03-04T17:14:11+0000
	GIUSEPPINA SARNACCHIARO




